
 
 

Opera Pia“Cav. Salvatore Genchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015Cefalù(PA) 
C.F.82000190825 
Tel:0921421140 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 4 DEL 27.01.2025 

 
OGGETTO : PROROGA INCARICO SEGRETARIO / DIRETTORE DELL’ IPAB S. GENCHI COLLOTTI DI CEFALU’ NOMINATO AI 

SENSI DELL’ART. 31 DELLA LEGGE 17.07.1890 N. 6972 

L’anno Duemilaventicinque addì Ventisette del mese di Gennaio in Cefalù nella sede dell' Ente, 
 

il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia,nominato con D.A. n. 33 / GAB del 10.04.2024 e successivo D.A. n. 83 / GAB 
del 30.9.2024 dell’ Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in ordine all’oggetto sopra 

indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Visto il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale, rilevato che il succitato incarico di Commissario Straordinario è scaduto, è stato 
nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 
31/01/2025, al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le 
procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle disposizioni operative del Servizio 9 / IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 del 
Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803 / Gab del 
22/02/2023; 
 
Premesso: 



- Che con proprio atto deliberativo n. 24 del 24.04.2024, che qui si richiama integralmente, è stato conferito l’incarico di 
Segretario / Direttore dell’ IPAB Cav. Salvatore Genchi Collotti alla dott.ssa Dilaila Caramanna con scadenza al 30.09.2024; 
 
- che è stato approvato lo schema di convenzione tra l’O.P. “Cav. Genchi Collotti” di Cefalù e l’IPAB Istituto di Beneficenza e 
Scolastico Sac. M. Scriffignano Siscaro di Agira al fine di definire tempi, modalità e obblighi inerenti l’utilizzazione a tempo 
parziale della dipendente Dott.ssa Dilaila Caramanna; 
 
- che la convenzione, non attiva né nuove assunzioni, né mobilità,ma favorisce in piena legittimità lo svolgimento della prestazione 
lavorativa a scavalco in due Enti, per cui il dipendente in oggetto conduce un unico rapporto di lavoro in parte nell’ente da cui 
dipende in parte nell’ente a scavalco; 
-  
- che il rapporto fiduciario che intercorre tra il Commissario Straordinario e il Segretario/Direttore induce questo Organo, 
insediatosi il 22.04.2024, ad individuare una figura avente specifica ed adeguata competenza e professionalità in materia di Enti 
Locali, Diritto Amministrativo e ordinamento delle IPAB; 

Dato atto che al momento la situazione finanziaria dell’ente non consente assunzioni di personale a tempo pieno per la 
copertura del suddetto posto; 
 
Visto l’art.31 della Legge 17 luglio 1890 n. 6972 che prevede che “le istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza hanno 
facoltà di valersi per l’amministrazione loro affidata dei dipendenti in servizio impiegati al Comune, ovvero in altra Istituzione 
Pubblica di assistenza e Beneficienza”; 

Visto l’art.23 del CCNL del 16.11.2022,che disapplica e sostituisce l’art.14 del CCNL del 22.01.2004 nonché l’art.17,comma 6 del 
CCNL del 21.05.2018, consente agli Enti locali la possibilità di avvalersi di personale di altri Enti ed amministrazioni del medesimo 
comparto Regioni e Autonomie Locali, nel rispetto delle precise condizioni e modalità ivi stabilite; 
 
Precisato che la superiore modalità di ingaggio consente all’Ente rilevanti economie in considerazione del fatto che il livello di 
inquadramento di tale figura è particolarmente elevato; 
 
Vista la deliberazione n. 80 del 19.09.2024 con la quale è stata prorogata, alle medesime condizioni del deliberato di cui al 
provvedimento di nomina n. 24 del 24.04.2024, l’incarico di Segretario/Direttore dell’IPAB S. Genchi Collotti di Cefalù per 
ulteriori 3 (tre) mesi alla dott.ssa Dilaila Caramanna ovvero fino al 31.12.2024; 
 
Preso atto, come sopra citato, che con il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale per l’incarico di Commissario Straordinario è stato 
nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 
31/01/2025 al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le 
procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle disposizioni operative del Servizio 9 / IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 
del Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803 / Gab del 
22/02/2023; 
 
Considerato che ai fini di definire le procedure avviate per il nuovo statuto e, quindi, per la nomina ed insediamento del 
Consiglio di Amministrazione si è già proceduto alla approvazione dello statuto con la deliberazione n. 90 del 23.10.2024 ed è già 
stato il  acquisito parere favorevole di legge da parte del Consiglio Comunale di Cefalù con la deliberazione n. 102 del 17.12.2024 
ed è pertanto in corso l’iter amministrativo da parte della Regione Siciliana per la definizione del provvedimento presidenziale di 
approvazione dello statuto e della nomina dei componenti del nuovo CdA; 

Vista la deliberazione commissariale n. 121 del 27.12.2024 con la quale, alla luce di ciò, è stata disposta la proroga alle 
medesime condizioni del deliberato di cui al proprio provvedimento di nomina n. 24 del 24.04.2024, dell’incarico di Segretario / 
Direttore dell’IPAB S. Genchi Collotti di Cefalù alla dott.ssa Dilaila Caramanna fino alla data di scadenza dell’incarico 
Commissariale ovvero al 31.01.2025 e, comunque, per continuità amministrativa e al fine di non creare soluzioni di continuità 
nella gestione dell’ente creando grave nocumento e blocco dello stesso, fino alla data di insediamento del nuovo Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente così come definito nel nuovo statuto una volta disposte le nomine dei componenti da parte degli Enti 
interessati; 

Considerato : 

- che in data 17.03.2023 questo Ente ha aderito alla definizione agevolata (rottamazione - quater) per carichi affidati 
all’Agenzia delle Entrate - Riscossione per € 792.242,78 con importo agevolato di € 501.623,50 e quindi alla rateizzazione di 
alcune cartelle esattoriali così come previsto dalla legge finanziaria 2023, con un risparmio sul debito di € 290.619,28; 



- e che, successivamente, in data 13.04.2023 questo Ente è aderito ad un ulteriore definizione agevolata per € 457.244,58 
con importo agevolato di € 291.330,35, con un risparmio sul debito di € 165.914,23 e, quindi, con una riduzione 
complessiva del debito di € 456.533,51; 

- che con il verbale interlocutorio degli accertamenti in materia di lavoro, assistenza e previdenza sociale, prot. n. 
2024003241 del 23.12.2024, l’I.N.P.S. sede di Palermo ha messo in mora codesto Ente per quanto riguarda il versamento 
dei contributi assicurativi ancora dovuti all’istituto, afferenti tutte le assicurazioni sociali obbligatorie, ed ogni altra gestione 
assicurativa e previdenziale affidata a quest’istituto medesimo per il periodo dal 01.09.1997 al 31.12.2019 per un importo 
complessivo di € 1.468.649,74 a titolo di contributi oltre oneri accessori e sanzioni civili previsti dalla normativa vigente 

- che è in atto una puntuale analisi con il supporto e la collaborazione degli stessi ispettori dell’INPS e dei funzionari 
dell’Istituto addetti alla pratica al fine di valutare l’effettivo debito alla luce del passaggio dalla gestione privata a quella 
pubblica e alla individuazione di tutte le partite debitorie inserite e comprese nelle due succitate rateizzazioni; 

- che tale procedimento è oggettivamente di vitale importanza per l’Ente e potrebbe determinare una svolta 
importantissima in merito all’effettivo stato di fabbisogno ai fini della stesura di una prima piano di rientro e una 
negoziazione con l’Istituto; 

- che tale attività è seguita, coordinata e realizzata per questo Ente dal Segretario / Direttore Dott.ssa Dilaila Caramanna, 
avente conoscenza e competenza in materia, che la stessa riveste una carattere di estrema delicatezza e che, ad avviso del 
sottoscritto, non permette eventuali interruzioni o soluzioni di continuità, fisiologiche in occasione del futuro insediamento 
del Consiglio di Amministrazione per il quale, comunque, si è ancora in attesa dell’approvazione con il DPRS, della 
indicazione dei componenti e della nomina degli stessi; 

- che il procedimento in questione comporta comunque di una tempistica di medio respiro e che necessita di un margine 
ragionevole per il trasferimento di conoscenze e competenze da parte della Dott.ssa Caramanna al nuovo Consiglio di 
Amministrazione; 

Considerato l’approssimarsi della succitata data di scadenza dell’incarico di Segretario / Direttore come da proroga disposta con 
la suddetta deliberazione commissariale n. 121 del 27.12.2024; 

Ravvisata, per le motivazioni sopra esposte, la necessità di prorogare l’incarico di che trattasi alla Dott.ssa Dilaila Caramanna, a 
prescindere dalla data di scadenza dell’incarico Commissariale, fino alla data del 31 maggio 2025 anche per continuità 
amministrativa e al fine di non creare soluzioni di continuità nella gestione dell’ente creando grave nocumento e blocco della 
stessa, fermo restando l’esercizio da parte del nuovo Consiglio di Amministrazione dell’Ente così come definito nel nuovo statuto 
una volta disposte le nomine dei componenti da parte degli Enti interessati di continuare ulteriormente l’incarico fiduciario in 
questione; 
 
Tenuto presente che con specifico riferimento alle modalità di corresponsione del compenso,non vi sono riferimenti normativi e 
che dunque non può che richiamarsi, in via analogica, la disciplina espressamente dettata per gli incarichi di reggenza e 
supplenza dei segretari comunali e provinciali la quale prevede che il compenso deve essere non superiore al 25% della 
retribuzione complessiva in godimento da assoggettare a contribuzione di cui all’art. 37 comma 1, lett. da A) ad E) del CCNL 
16/5/2001, oltre rimborso spese viaggio dal comune di servizio all’ente, secondo i parametri di 1/5 costo benzina/Km; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni meglio specificate in premessa, e che di seguito si intendono integralmente riportate : 
 

1. Di prorogare, alle medesime condizioni del deliberato di cui al proprio provvedimento di nomina n. 24 del 24.04.2024 e 
di successiva proroga n. 121 del 27.12.2025, l’incarico di Segretario / Direttore dell’IPAB S. Genchi Collotti di Cefalù alla 
dott.ssa Dilaila Caramanna, nata ad Enna Il 02.08.1981 C.F. CRMDLL81M42C342T ed ivi residente in Agira, a 
prescindere dalla data di scadenza dell’incarico Commissariale, fino alla data del 31 maggio 2025 anche per continuità 
amministrativa e al fine di non creare soluzioni di continuità sia nella gestione dell’ente creando grave nocumento e 
blocco della stessa ma, soprattutto, nella definizione della procedura di valutazione, quantificazione e possibile 
negoziazione del debito assunto da questo Ente ; 

2. Di stabilire un compenso pari al 25% della retribuzione complessiva in godimento, di cui all’art. 37 comma 1,lett. da A) 
ad E) del CCNL 16/5/2001, determinato in € 650,00, lordo mensile, oltre rimborso spese viaggio dal comune di servizio 
all’Ente; 

 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.600,00 al capitolo U.01.002.0170 “Compensi al personale” oltre oneri 



previdenziali ed assistenziali ai corrispondenti capitoli del redigendo bilancio di previsione esercizio 2025; 
 

4. Di procedere all’impegno spesa per l’indennità chilometrica, relativa alle missioni necessarie che verranno effettuate 
per l'espletamento dell’incarico di Segretario/Direttore previa presentazione delle note spese da parte della stessa, al 
capitolo U.01.002.0200 “Rimborso spese agli organi dell’Ente e ai dip.” - del redigendo bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024. 

 
 

F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 

Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole 
 

Cefalù, 27/01/2025 

F.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

CERTIFICATODIPUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo di questo Ente dal   

al   

Cefalù, lì 27/01/2025 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
Atto non soggetto ad approvazione tutoria ai sensi dell’art.21 comma 14 L.R.19/2005 

 
 

Atto soggetto ad approvazione tutoria ai sensi dell’art.21 comma 14 della L.R. 19/2005 
Trasmesso all’ORGANO TUTORIO in data   Prot. n.   

 
DECISIONETUTORIA 

 


